神戸市人と猫との共生推進協議会設立総会及び第 1回定例会議会議録

１ 開 催 日 時  平成２９年４月１７日(月)１４：００～１５：００

２ 場   所  神戸市役所危機管理センター１階会議室

３ 構成団体数  １０団体

４ 出席団体数   ９団体

５ 出席者氏名  別紙出席者名簿のとおり（一般傍聴者８名）

６ 審議事項

・神戸市人と猫との共生推進協議会規約案

・役員の選任について

・平成２９年度事業計画案

・平成２９年度収支予算案

・運営に必要な各種規程

７ 議事の経過の概要及び議決の結果

（１）開会

定刻に至り、司会者の神戸市保健福祉局森川生活衛生担当部長が開会を宣し、神戸市副

市長の玉田敏郎氏が挨拶を行った。なお、設立総会ということで、規約や会長が決まるま

では、森川部長が進行を行うこととした。

その後、出席者の紹介（市議会から菅野吉記議員、徳山敏子議員、長瀬たけし議員、人

見誠議員、平木博美議員…あいうえお順がご臨席されたため併せて紹介）を行い、神戸市人と

猫との共生に関する条例の説明、協議会設立準備会の経過など経緯説明を行った。

（２）神戸市人と猫との共生推進協議会規約案

竹原動物衛生担当課長より、趣旨、構成、会長、協議会の事業、定例会議、部会等を定

めた規約案の説明があり、審議したところ、全員異議なくこれを承認した。

（３）協議会の成立

規約が成立したことから、司会者より、「神戸市人と猫との共生に関する条例」第９条の

規定に基づく協議会が成立したことを宣言し、以降、この会議を規約第５条に基づく定例

会議とすることになった。

（４）会議の成立

司会者が、構成団体１０団体のうち、９団体が出席しており、会議が有効に成立した旨

を告げた。

（５）役員の選出

司会者が役員の選出について、３月の準備会で会長を公益社団法人神戸市獣医師会中島

克元会長に、監事を公益社団法人日本愛玩動物協会河合弥生兵庫県支所長、公益社団法人

Knots富永佳与子理事長を推薦することとした旨報告したところ、全員異議なくこれを承認

した。

（６）会長挨拶

中島会長より、就任の挨拶を行った。

（７）審議事項

規約により、定例会議は会長が議長となることから、以後、会長が議長を務め審議を行

った。

・平成２９年度事業計画案及び平成２９年度収支予算案

議長より、平成２９年度事業計画案（地域猫活動と連携した野良猫の繁殖制限、野良猫

の給餌・糞尿等に関する助言指導、猫の譲渡の推進、その他定例会議の開催、ホームペー

ジの作成など）及び事業収支予算案（事業収入として神戸市人と猫との共生推進協議会事

業費補助金 1100万円、支出として不妊去勢手術費用、現地作業等の実費弁償等の野良猫繁

殖制限事業費 960 万円、野良猫の給餌等に関する指導助言費 5 万 4 千円、HP の作成運営

費等猫の譲渡推進事業費 11万円、定例会議費 16万円、事務費 27万 3千円、保険料 26万

円、事業立上費 54 万 3 千円の計 1100 万円）の一括提示があり、全員異議なくこれを承認

した。

・運営に必要な各種規程

議長より、➀会議の公開に関する規程、➁構成団体の加入及び退会に関する規程、③協

力者の募集及び登録に関する規程、④実費弁償等に関する規程、⑤傷害補償及び賠償責任

補償に関する規程、⑥事業部会運営規程について一括提示があり、全員異議なくこれを承

認した。

・議事終了後、議長より各団体に意見、感想を求めたところ、神戸猫ネット、日本愛玩動

物協会、株式会社フェリシモより、それぞれ構成団体の役割をとおして本事業にかかわり、

成果を出していきたい趣旨の発言があった。

（８）閉会

 以上をもって設立総会の議案全部を終了し、神戸市、協議会事務局より連絡事項を伝え

たのち、三木保健福祉局長が閉会の挨拶を行い、１５時に閉会した。

神戸市人と猫との共生推進協議会 設立総会 出席者名簿

所属 職名 氏名

公益社団法人 神戸市獣医師会

会長 中島 克元

会計理事 岸本 英一

事業担当委員 橋本 裕規

NPO法人 神戸猫ネット

理事長 杉野 千恵子

副理事長 高野 稔

事務局長 下村 美鈴

公益社団法人 日本愛玩動物協会
兵庫県支所 支所長 河合 弥生

会員 加藤 智子

公益社団法人 Knots 教育部長兼制作室長 小椋 聡

株式会社 フェリシモ

CFV事業本部生活雑貨事業部

 猫部グループ 上席係長
松本 竜平

CFV事業本部生活雑貨事業部

 猫部グループ 主席係長
西尾 聡子

ビジネスアカウント営業

地域マーケティングラボ 上席主任
大谷 詩野

神戸市自治会連絡協議会 会長 岩佐 光一朗

神戸市婦人団体協議会 副会長 髙尾 ひろ子

神戸市商店街連合会 事務局 佐藤 富美代

株式会社 神戸新聞社 論説委員 岸本 達也

欠席

公益社団法人 日本動物福祉協会

神戸市

副市長 玉田 敏郎

保健福祉局長 三木 孝

保健福祉局健康部長 熊谷 保徳

保健福祉局健康部生活衛生課 生活衛生担当部長 森川 功一

保健福祉局健康部生活衛生課 課長 丸尾 登

保健福祉局健康部生活衛生課 動物衛生担当課長 竹原 孝弘